УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ВОЖЕГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РА С П О Р Я Ж Е Н И Е

От        04.08.2017                    №    200

Об утверждении плана- графика
мероприятий по обеспечению реализации
федерального государственного образовательного
стандарта дошкольного образования
в Вожегодском муниципальном районе в 2017 году

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Департамента образования Вологодской области от 27 марта 2017 года №974 «Об утверждении плана- графика мероприятий по обеспечению реализации федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в области в 2017 году» и в целях реализации федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 октября 2013 года № 1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план- график мероприятий по обеспечению реализации федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в Вожегодском муниципальном районе в 2017 году (Приложение 1).
2. Назначить муниципальным координатором по обеспечению реализации федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в Вожегодском муниципальном районе в 2017 году  Никифорову Л.С., методиста по дошкольному образованию и библиотечным фондам МКУ «Центр по обслуживанию образовательных учреждений».

3. Утвердить состав рабочей группы, обеспечивающей реализацию федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в Вожегодском муниципальном районе в 2017 году (Приложение 2).

4. Признать утратившим силу распоряжение Управления образования «О реализации федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в Вожегодском муниципальном районе в 2016 году» от 06 июля 2016 года №216.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Начальник Управления  образования

О.П. Горюнова
Приложение 1

к распоряжению Управления

образования Вожегодского муниципального района
от 04.08.2017  № 200
План-график мероприятий
по обеспечению реализации федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования
в Вожегодском муниципальном районе в 2017 году
(далее план- график)

	№
	Направления  действий
	Ожидаемые результаты
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Нормативное обеспечение реализации ФГОС ДО

	1.1.
	Разработка правовых актов, обеспечивающих реализацию федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования (далее – ФГОС ДО)
	Разработка и утверждение плана-графика мероприятий по обеспечению реализации ФГОС ДО в Вожегодском муниципальном районе в 2017 году
	август 2017

	Управление образования,  информационно- методический отдел (далее – ИМО),

руководители дошкольных образовательных организаций (далее – ДОО)

	2.
	Организационное обеспечение реализации ФГОС ДО

	2.1.
	Деятельность регионального Учебно-методического объединения (далее - УМО) в системе общего образования
	Организация работы рабочих групп по реализации ФГОС ДО в районе в 2017 году
	ежеквартально
	Управление образования,  ИМО, руководители ДОО,

рабочая группа

	2.2.
	Деятельность Совета руководителей базовых ДОО
	Совещания с руководителями ДОО
	В течение 2017 года
	Управление образования,  ИМО, руководители ДОО

	2.3.
	Деятельность  базовых ДОО по реализации  ФГОС ДО
	Координация деятельности ДОО, в том числе базовых ДОО Вожегодского муниципального района.

Заключение соглашение между базовой ДОО и другими ДОО  Вожегодского муниципального района о взаимодействии по методическому и психолого-педагогическому обеспечению реализации ФГОС ДОО.
	В течение года
	Управление образования,  ИМО, руководители ДОО

	2.4.
	Реализация ФГОС ДО для детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов

	Методическая, консультативная помощь ДОО Вожегодского муниципального района при обучении детей с ограниченными возможностями здоровья, детей- инвалидов, в том числе на дому, в соответствии с ФГОС ДО
	В течение 2017 года
	Управление образования,  ИМО, руководители ДОО

	3.
	Кадровое обеспечение реализации ФГОС ДО

	3.1.
	Обеспечение поэтапного повышения квалификации руководящих и педагогических  работников ДОО на основе персонифицированной модели (дистанционная, блочно- модульная системы и др.) по вопросам ФГОС ДО.
	Реализация плана-графика повышения квалификации руководящих и педагогических  работников ДОО на уровне учредителя.
	в течение 2017 года
	ИМО,

руководители ДОО

	Организация участия руководящих и педагогических работников ДОО Вожегодского муниципального района в семинпрах, вебинарах, мастер- классах и др.
	в течение 2017 года
	ИМО,

руководители ДОО

	Организация повышения квалификации руководящих и педагогических  работников ДОО Вожегодского муниципального района
	в течение 2017 года
	ИМО,

руководители ДОО

	4.
	Аналитическое и методическое обеспечение реализации ФГОС ДО

	4.1.

	Мониторинг реализации ФГОС ДО в ДОО
	Участие в  мониторинге реализации ФГОС ДО
	в течение 2017 года
	Управление образования,  ИМО,

руководители ДОО

	4.2.
	Реализация ФГОС ДО для детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов
	Методическая, консультативная помощь ДОО при обучении детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, в том числе на дому, в соответствии с ФГОС ДО
	в течение 2017 года
	Управление образования,  ИМО,

руководители ДОО

	4.3.
	Мониторинг муниципальных планов мероприятий (дорожных карт) в сфере образования в Вожегодском муниципальном районе по ДОО
	Внесение изменений в муниципальные планы мероприятий  «дорожные карты» в сфере образования в разрезе ДОО
	в течение 2017 года
	Управление образования,  ИМО,

руководители ДОО

	4.4.
	Мониторинг обеспечения доступности ДО, в том числе развитие альтернативных форм ДО (развитие негосударственного сектора)
	Участие в мониторинге обеспечения доступности ДО, в том числе развитие альтернативных форм ДО (развитие негосударственного сектора)
	май, декабрь 2017 года

	Управление образования,  ИМО,

руководители ДОО

	4.5.
	Мониторинг выявления детей, нуждающихся в услугах ранней помощи
	Участие в мониторинге выявления детей, нуждающихся в услугах ранней помощи
	март, октябрь 2017 года

	Управление образования,  ИМО,

руководители ДОО

	4.6.
	Организация работы, консультирование ДОО по работе консультационных центров по вопросу получения методической, психолого- педагогической, диагностической и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, получающих ДО в форме семейного образования
	Методическая, консультативная помощь ДОО в организации работы консультационных центров, получения методической, психолого- педагогической диагностической и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, получающих ДО в форме семейного образования, в том числе в ДОО
	в течение 2017 года
	Управление образования,  ИМО,

руководители ДОО

	4.7.
	Создание примерной региональной модели системы ранней комплексной дифференцированной коррекционно-развивающей помощи
	Апробация модели системы ранней комплексной дифференцированной коррекционно-развивающей помощи с учётом выявленных целевых групп, нуждающихся в услугах ранней помощи
	в течение 2017 года
	Управление образования,  ИМО,

руководители ДОО

	5.
	Финансово-экономическое обеспечение реализации ФГОС ДО

	5.1.
	Реализация Вологодской областью Вожегодскому муниципальному району полномочий по финансовому обеспечению реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного ДО
	Учет законодательства Российской Федерации, областного законодательства, методических рекомендаций Министерства образования и науки РФ при определении размера родительской платы и затрат на реализацию полномочий в области дошкольного образования. Подготовка и корректировка муниципальных заданий ДОО
	в течение  2017 года
	Управление образования

	5.2.
	Оказание ДОО дополнительных образовательных услуг, в т.ч.  платных, в условиях реализации ФГОС ДО
	Участие в мониторинге платных дополнительных образовательных услуг в ДОО, в условиях  реализации ФГОС ДО в Вожегодском муниципальном районе
Проведение совещаний с руководителями ДОО по предоставлению дополнительных услуг, в т.ч. платных
	май, ноябрь 2017 года
	Управление образования,

ИМО,

руководители ДОО

	Участие в анализе деятельности ДОО по оказанию ими платных дополнительных образовательных услуг в условиях реализации ФГОС ДОО
	в течение 2017 года
	Управление образования,  ИМО,

руководители ДОО

	Проведение совещаний с руководителями ДОО по предоставлению платных дополнительных образовательных услуг
	август, декабрь 2017 года
	Управление образования,  ИМО,

руководители ДОО

	6.
	Информационное обеспечение реализации ФГОС ДО

	6.1.
	Проведение научно- практических конференций, педагогических чтений по вопросам реализации ФГОС ДО
	Участие в образовательном форуме, научно-практических конференциях, педагогических чтениях и др. по вопросам реализации ФГОС ДО
	в течение 2017 года
	ИМО,

руководители ДОО

	6.2.
	Разработка и реализация медиа- плана обеспечения реализации ФГОС ДО на 2017 год
	Информирование общественности (в том числе педагогической) о ходе и результатах реализации ФГОС ДО с использованием информационно- телекоммуникационной сети Интернет
	в течение  2017 года

	ИМО,

руководители ДОО, руководитель РМО

Приложение 2
к распоряжению Управления

образования Вожегодского муниципального района
от 04.08.2017  № 200
Состав  рабочей группы по обеспечению реализации ФГОС ДО
на территории Вожегодского муниципального района

1. Костюничева Ирина Ивановна, заведующая МБДОУ «Детский сад №1 Солнышко».

2. Захарова Елена Валентиновна, старший воспитатель МБДОУ «Детский сад №1 Солнышко».
3. Маврина Ирина Анатольевна, старший воспитатель МБДОУ «Детский сад №2 «Сказка».

4. Александрова Елена Николаевна, заведующая МБДОУ «Детский сад №2 «Сказка».